Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
(РУДН)

ПРИКАЗ

4 июня 2024 г.
Москва

№ 873-р

""

О стоимости обучения по программам подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре для граждан РФ и стран-участников СНГ, поступающих

(заключающих договоры на обучение) в РУДН

На основании решения КУМ от 13 мая 2024 года и в целях реализации
маркетинговой политики РУДН (протокол № КУМ-8 от 13.05.2024)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень приоритетных направлений подготовки научно-
педагогических  кадров  в  очной  аспирантуре  для  граждан  РФ  и  стран-
участников СНГ, поступающих в РУДН в 2024 году и предоставить скидку 20%
за программу:

 Компьютерные науки и информатика;

 Математика и механика;

 Физические науки;

 Химические науки;

 Науки о Земле и окружающей среде;

 Биологические науки;

 Строительство и архитектура;

 Информационные технологии и телекоммуникации;

 Энергетика и электротехника;

 Машиностроение;

 Недропользование и горные науки;

 Транспортные системы;

 Медико-биологические науки;

 Клиническая медицина;
Действительный документ ref=9646b883038b6c5511ef12a107475853
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 04.06.2024

 Профилактическая медицина;

 Фармацевтические науки;

 Агрономия, лесное и водное;

 Хозяйство;

 Зоотехния и ветеринария;

 Исторические науки;

 Философия;

 Психология;

 Педагогика;

 Филология;

 Социология;

 Политология.

2. Утвердить перечень направлений подготовки научно-педагогических
кадров  в  очной  аспирантуре  для  граждан  РФ  и  стран-участников  СНГ,
поступающих в РУДН в 2024 году и предоставить скидку 10% за программу
при условии наличия баллов по результатам вступительных испытаний от 60 до
80 баллов:

 Право;

 Экономика.

3.  Утвердить перечень направлений подготовки научно-педагогических
кадров  в  очной  аспирантуре  для  граждан  РФ  и  стран-участников  СНГ,
поступающих в РУДН в 2024 году и предоставить скидку 20% за программу
при условии наличия баллов по результатам вступительных испытаний от 81
балла:

 Право;

 Экономика.

4. Установить  размеры годовой  оплаты за  обучение  по  направлениям
подготовки,  указанным  в  п.1  настоящего  приказа  в  соответствии  с
приложениями № 1, 2 к настоящему приказу, без НДС.

5. Установить  размеры годовой  оплаты за  обучение  по  направлениям
подготовки,  указанным  в  п.2,  настоящего  приказа  в  соответствии  с
приложением № 3 к настоящему приказу, без НДС.

6. Установить  размеры годовой  оплаты за  обучение  по  направлениям
подготовки,  указанным  в  п.3  настоящего  приказа  в  соответствии  с
приложением № 2 к настоящему приказу, без НДС.

Действительный документ ref=9646b883038b6c5511ef12a107475853
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 04.06.2024

7. Управлению по связям с общественностью разместить в трехдневный
срок настоящий приказ на официальном сайте РУДН.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый проректор - проректор
по экономической деятельности

С.В. Назюта

А.Р. Джанибекова

Действительный документ ref=9646b883038b6c5511ef12a107475853
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 04.06.2024

Приложение № 1
к приказу
от 4 июня 2024 г. № 873-р

Перечень приоритетных направлений подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре для граждан РФ и
стран-участников СНГ, поступающих в РУДН в 2024 году

Шифр и
наименование групп

научных
специальностей

Шифр и наименование научных
специальностей

С
р

ок
 о

бу
ч

ен
и

я,
 л

ет Стоимость, руб
без НДС

1 год 2 год 3 год 4 год

1.1 Математика и
механика

1.1.7. Теоретическая механика, динамика машин
1.1.1. Вещественный, комплексный и функциональный анализ
1.1.2. Дифференциальные уравнения и математическая физика
1.1.6. Вычислительная математика

4 220 000 286 000 350 000 392 000

1.2 Компьютерные
науки и
информатика

1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ
1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика 3 235 950 330 330 369 720

1.3. Физические
науки

1.3.3. Теоретическая физика
1.3.4. Радиофизика
1.3.9. Физика плазмы

4 231 000 300 300 360 360 374 260

1.4. Химические
науки

1.4.1. Неорганическая химия
1.4.3. Органическая химия
1.4.4. Физическая химия

4 231 000 300 300 360 360 374 260

1.5. Биологические
науки

1.5.4. Биохимия
1.5.5. Физиология человека и животных
1.5.7. Генетика
1.5.8. Математическая биология, биоинформатика
1.5.11. Микробиология
1.5.22. Клеточная биология
1.5.15. Экология
1.5.21. Физиология и биохимия растений
1.5.6. Биотехнология

4 231 000 300 300 360 360 374 260

Действительный документ ref=9646b883038b6c5511ef12a107475853
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 04.06.2024

1.6. Науки о Земле и
окружающей среде

1.6.10. Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения
1.6.11. Геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных и газовых
месторождений
1.6.21. Геоэкология

3 242 000 326 700 380 740

2.1. Строительство и
архитектура

2.1.1. Строительные конструкции, здания и сооружения
2.1.6. Гидротехническое строительство,
гидравлика и инженерная гидрология
2.1.7. Технология и организация строительства
2.1.9. Строительная механика

4 231 000 300 300 360 360 374 260

2.1.12. Архитектура зданий и сооружений. Творческие концепции архитектурной
деятельности 3 242 000 326 700 380 740

2.3.
Информационные
технологии и
телекоммуникации

2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации
2.3.4. Управление в организационных системах 3 242 000 326 700 380 740

2.4. Энергетика и
электротехника

2.4.7. Турбомашины и поршневые двигатели 4 231 000 300 300 360 360 374 260

2.5.
Машиностроение

2.5.16. Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов 4 264 000 316 800 342 320 404 240

2.8.
Недропользование
и горные науки

2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений 4 264 000 316 800 342 320 404 240

2.9. Транспортные
системы

2.9.5. Эксплуатация автомобильного транспорта 4 231 000 300 300 360 360 374 260

3.1. Клиническая
медицина

3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (Рентгенэндоваскулярная хирургия)
3.1.4. Акушерство и гинекология
3.1.3. Оториноларингология
3.1.5. Офтальмология
3.1.6. Онкология, лучевая терапия
3.1.7. Стоматология
3.1.8. Травматология и ортопедия
3.1.9. Хирургия
3.1.10. Нейрохирургия
3.1.12. Анестезиология и реаниматология
3.1.13. Урология и андрология
3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия

3 414 800 258 500 343 475

Действительный документ ref=9646b883038b6c5511ef12a107475853
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 04.06.2024

3.1.16. Пластическая хирургия
3.1.17 Психиатрия и наркология
3.1.18 Внутренние болезни
3.1.20. Кардиология
3.1.21. Педиатрия
3.1.22 Инфекционные болезни
3.1.23. Дерматовенерология
3.1.24. Неврология
3.1.32. Нефрология (Нефрология)
3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная
физкультура, курортология и физиотерапия

3.2.
Профилактическая
медицина

3.2.3. Общественное здоровье и организация здравоохранения, социология и
история медицины 3 258 500 330 000 360 940

3.2.7. Аллергология и иммунология 3 258 500 343 475 393 545

3.3. Медико-
биологические науки

3.3.1. Анатомия человека
3.3.2. Патологическая анатомия
3.3.3 Патологическая физиология
3.3.5. Судебная медицина
3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология

4 264 000 316 800 342 320 404 240

3.4.
Фармацевтические
науки

3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств
3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия
3.4.3. Организация фармацевтического дела

3 395 600 242 000 326 700 380 740

4.1. Агрономия,
лесное и водное
хозяйство

4.1.1. Общее земледелие и растениеводство
4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология
растений
4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

4 231 000 300 300 360 360 374 260

4.2. Зоотехния и
ветеринария

4.2.1. Патология животных, морфология,
физиология, фармакология и токсикология
4.2.3. Инфекционные болезни и иммунология животных
4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии
приготовления кормов и производство продукции
животноводства

3 242 000 326 700 380 740

Действительный документ ref=9646b883038b6c5511ef12a107475853
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 04.06.2024

Приложение № 2
к приказу
от 4 июня 2024 г. № 873-р

Перечень приоритетных направлений подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре для граждан РФ и
стран-участников СНГ, поступающих в РУДН в 2024 году

Шифр и
наименование групп

научных
специальностей

Шифр и наименование научных
специальностей

С
р

ок
 о

бу
ч

ен
и

я,
 л

ет Стоимость, руб
без НДС

1 год 2 год 3 год

5.1. Право

5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки
5.1.2. Публично-правовые (государственно- правовые) науки
5.1.3. Частно-правовые (цивилистические науки)
5.1.4. Уголовно-правовые науки
5.1.5. Международно-правовые науки

3 312 000 312 000 312 000

5.2. Экономика

5.2.1. Экономическая теория
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
5.2.4. Финансы
5.2.5. Мировая экономика
5.2.6. Менеджмент

3 312 000 312 000 312 000

5.3. Психология 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии 3 235 950 330 330 369 720

5.4. Социология 5.4.1. Теория, методология и история социологии
5.4.7. Социология управления 3 274 450 308 330 353 220

5.5. Политология 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии
5.5.4. Международные отношения 3 312 000 312 000 312 000

5.6. Исторические
науки

5.6.1. Отечественная история
5.6.2. Всеобщая история
5.6.5. Историография, источниковедение, методы
исторического исследования
5.6.7. История международных отношений и внешней политики

3 274 450 308 330 353 220

Действительный документ ref=9646b883038b6c5511ef12a107475853
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 04.06.2024

5.7. Философия
5.7.1. Онтология и теория познания
5.7.2. История философии
5.7.7. Социальная и политическая философия

3 235 950 330 330 369 720

5.8. Педагогика

5.8.4. Физическая культура и профессиональная физическая подготовка
5.8.6. Оздоровительная и адаптивная физическая культура 3 258 500 343 475 393 545
5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и
образования
5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням
образования) «Этноориентированная методика обучения русскому языку как
иностранному»
5.8.7. Методология и технология профессионального образования

3 242 000 314 600 379 400

5.8.5. Теория и методика спорта 3 235 950 330 330 369 720

5.9. Филология

5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации
5.9.2. Литература народов мира
5.9.5. Русский язык. Языки народов России
5.9.6. Языки народов зарубежных стран (с указанием конкретного языка или
группы языков)
5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно- сопоставительная лингвистика
5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика
5.9.5. Русский язык. Языки народов России «Русский язык в речевой культуре
современных носителей русского языка и билингвальных студентов»
5.9.5. Русский язык. Языки народов России «Лингвокультурология: теория и
практика»
5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно- сопоставительная лингвистика
«Русско- инонациональный (массовый и индивидуальный) би- и транслингвизм»
5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно- сопоставительная лингвистика
«Сравнительно-типологические, сравнительно-сопоставительные исследования
русского языка с языками народов
РФ»
5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно- сопоставительная лингвистика
«Лингвистический анализ русскоязычного художественного текста нерусских
авторов, в том числе представителей коренных народов РФ»

3 242 000 314 600 379 400

Действительный документ ref=9646b883038b6c5511ef12a107475853
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 04.06.2024

Приложение № 3
к приказу
от 4 июня 2024 г. № 873-р

Перечень приоритетных направлений подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре для граждан РФ и
стран-участников СНГ, поступающих в РУДН в 2024 году

Шифр и
наименование групп

научных
специальностей

Шифр и наименование научных
специальностей

С
р

ок
 о

бу
ч

ен
и

я,
 л

ет Стоимость, руб
без НДС

1 год 2 год 3 год

Юридический институт

5.1. Право

5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки
5.1.2. Публично-правовые (государственно- правовые) науки
5.1.3. Частно-правовые (цивилистические науки)
5.1.4. Уголовно-правовые науки
5.1.5. Международно-правовые науки

3 351 000 351 000 351 000

Экономический факультет

5.2. Экономика

5.2.1. Экономическая теория
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
5.2.4. Финансы
5.2.5. Мировая экономика
5.2.6. Менеджмент

3 351 000 351 000 351 000

Высшая школа управления

5.2. Экономика 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
5.2.6. Менеджмент 3 351 000 351 000 351 000

Действительный документ ref=9646b883038b6c5511ef12a107475853
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 04.06.2024